Dato a Roma, presso S. Marco nell’anno della Incarnazione del Signore 1540 il 4 giugno nel
sesto anno del nostro pontificato.
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Rev.do padre Don Fedrico Jenoese447 et de li altri de soa congre-
gatione, altre volte admessi al regimento e governo deli orphani
maschij di questa casa, come persone molto idonee ad adimpire in
essi orphani quello che fo de primo instituto a vivere et alevarsi
christianamente; la qual openione versa 

Primo cerca la habitatione che hano in questa casa, et quella
che voriano; 

2° circa la povertà ne la quale fan profession di vivere;
3° circa la libertà la quale affettano di havere in accettare et

repudiar essi orphani senza restrittion de capitoli sopra ciò ordi-
nanti. 

Et finalmente habuto sopra ciò più volte consultatione, etiam a
la presentia del Rev.mo domino episcopo nostro di Verona448 come
padre particulare di questa casa, et in specie di questa opera autho-
re, fo concluso et deliberato ut infra, videlizet.

Cosa rasonevole è in ogni operatione usar diligentia et segon-
do li occorrenti bisogni sempre azonzer conveniente provisione.
Però ne li anni prossime passati visto per li signori governatorj che
cerca il governo de le femine orphane molto si manchava a dover-
le educare in vita morale e christiana, così per il logo incommodo
come per deficientia de ministre idonee, gli pigliorno expediente
di ponerle et così forno poste nel convento dela Trinità sotto il
governo di madona Dorothea deputada al governo dele convertite,
nel qual logo procedono in retta vita a laude del Signore.

Similmente occorse cerca li maschij ne l’anno passato 1539, che
conossendosi manifestamente essi orphani non proceder bene segon-
do lo instituto di quelli che feceno il fondamento a l’opera: et questo
avenire principalmente per ineptitudine de ministri; et capitando,
come piacque a Dio, ne la città nostra alcuni sacerdoti di religiosa
vita, li quali si delettavano in povertà seguitar Christo, et in questo
maximamente proficere di allevar putj in vita christiana, sì come in
molti logi dela Lombardia si faceva, col consentimento, anzi propo-
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expresse derogamus, contrariis quibuscumque. Aut si aliquibus
communiter, vel divisim ab eadem fit Sede indultum, quod interdi-
ci, suspendi, vel excommunicari non possint per litteras Apostolicas
non facientes plenam et expressam, ac de verbo ad verbum de indul-
to huiusmodi mentionem; at qualibet alia dictae Sedis indulgentia,
generali vel speciali, cuiuscumque tenoris existat, per quam prae-
sentibus non expressam, vel totaliter non infertam, effectus huiu-
smodi gratiae impediri valeat quomodolibet, vel differri et de qua,
cuiusque toto tenore habenda sit in nostris litteris mentio specialis.
Nos enim ex nunc irritum decernimus, et inane si secus super his a
quoquam quavis auctoritate scienter vel ignoranter contigerit atten-
tari. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostrae abso-
lutionis, concessionis, indulti, mandati, derogationis et decreti
infringere, vel ei ausu temerario contraire.

Si quis autem hoc attentare praesumpserit, indignationem
omnipotentis Dei ac B. Petri et Pauli Apostolorum eius se noverit
incursurum.

Datum Romae apud S. Marcum Anno Incarnationis Dominicae
Millesimo quingentesimo quadragesimo, pridie Nonas Junii
Pontificatus nostri anno VI.

Gapata

I poveri di Somasca a Verona
Verbale della seduta dei governatori della Misericordia

18 luglio 1540

Die dominico 18 Iulij 1540. Nel logo de la spetiaria, sedendo
ivi tutti li governatorj excetto quatro. Videlizet el Co. Jo. Battista,
domino Theodosio Rodolfo, Nicola Sanguinedo et magistro Zon
Benzon.

Pro orphanis domus misericordiae.

Fu proposta in questa sessione, et in altre doe precedente, per
messer Francesco Capello uno deli governatorj, una opinione del 447) 447 Si tratta del padre Federico Panigarola, che era sacerdote della diocesi di Genova.

448) Il vescovo Matteo Giberti.
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sequestratione a longo l’orto, che li separasse dali incurabili
et che havesseno il suo titulo di povertà senza dependentia da

la dispensa consueta de’ settimanerj, volendo solamente el suo
vivere da Dio mediante la questa quotidiana et industria del lavo-
rare,

col consilio però de tri procuratorj da esser eletti per lori,
et havendo la libertà rechiesta cerca li orphani,
con dispositione tamen di voler in questo logo educare sola-

mente putini coetanei et atti a un viver uniforme, cioè da anni cin-
que fin a diese over dodese vel circa.

Et domandò finalmente ditto messer Francesco sopra di questo
consultatione et deliberatione per nome suo. Onde considerata la
causa per li soprascritti otto Governatorj et ditte molte rasone
segondo la mente e discorso de tutti, tandem fo deliberato et con-
cluso omnium consensu di dare et conceder al prefato Pre Fedrigo
et soi successori in quest’opera, la stantia consueta deli orphani
con la separation de l’orto rechiesta a uso suo et de li orphani pre-
senti e futurj, et questo non in perpetuo, ma a tempo et a benepla-
cito de li governatorj presenti e futuri. Et fo deliberato di permet-
terli la povertà rechiesta, con libertà di elezersi doi over tri procu-
ratori de quelli che a lor parerano. Et fo deliberato di concederli la
libertà domandata cerca li orphani così nel viver e vestire, come ne
lo accettar repudiar e rimover da logo a logo iuxta el suo consue-
to et la età proposta, non obstante in questo la forma de’ capitoli
nostri. Salva però sempre la authorità de li signori Governatorj in
quello che li paresse perseguire di tempo in tempo al lor governo,
talmente che si come gli fano concessione dil logo a tempo et non
in perpetuo, così in le altre cose non sia per questa concessione
abbreviata la mano loro di poter in tutte le cose dela casa prove-
dere et deliberare, etiam cerca ditti orphani, quando cognossessi-
no per tempo l’opera o in tutto o in parte claudicare o vegnir
meno450.
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sitione et rechiesta di monsignor Reverendissimo episcopo nostro di
Verona, uno de fondatori di tal opera in questa casa, cerca la festa
dela Pentecoste fo introdutto uno pre Augustino Claudo449 al governo
de ditti orphani ne la presente casa dela misericordia, el quale gli
appose molta cura per dare forma a un retto vivere, vestire e habita-
re et anche accresser di numero non stando in quel rigor deli capito-
li di accettar solamente li terrerj, avegna che la intrada dela posses-
sione con le elemosine e guadagni non fosse bastevole, pero che il
prefato Reverendissimo offeriva sopplire. Et così per tutto ditto anno
et fin a la pascha dil presente si processe.

Ma essendo cambiato il prefato pre Augustino et venuto in
logo suo un pre Fedrigo Zenoese, visto che hebbe lui con li soi col-
legi per molti zorni la stantia et modo di vivere, fece querela con
alguni deli governatori nostri di molte cose, con dire che 

la habitanza per molti rispetti non fosse idonea a l’opera
et che il vivere fosse diverso dal suo instituto et professione di

tutta povertà a sola speranza de Dio,
con libertà exempta dal grado de governatorj, così in accettar

come in repudiar e mandar de logo a logo et rimetter altri a suo
parere et come li pareva expediente de tempo in tempo, doman-
dando cerca ciò aiuto, se così piaceva, over almeno resolutione.

Hor trattata per molti zorni e consigliata questa causa et dapoi
disputata al conspetto de monsignor Reverendissimo, el quale in
ditto tempo era absente, et finalmente hozi proposta et rinovata al
numero et sessione de li Governatorj per messer Francesco
Capello uno del numero et di quelli a chi prima era sta rechiesto
suffragio, el quale narrato in longo sermone tutti li parlamenti fatti
e rasone ditte così col prefato pre Fedrigo, come al conspetto dil
Reverendissimo, dove si trovorno etiam molti de li Governatorj et
soprastanti de ditti orphani, finalmente concluse che esso messer
Pre Fedrigo per la resolution portata dal suo capitolo 

si contentaria della stantia, mentre li fosse fatto un poco di

449) È probabilmente da identificare con l’Agostino che partecipò al capitolo di Brescia
del 4 giugno 1536. 450) Archivio di Stato di Verona, registro 12 della santa casa della Misericordia, f.16 r-v.
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rebus omnibus Sanctissimum Dominum nostrum consulendum
duximus, ut qui Dei vices gerit in terris, eiusdem Dei et Domini
nostri super hac re voluntatem suo nobis oraculo aperiret.

Quamobrem idem Sanctissimus in Christo Pater et Dominus
noster Dominus Paulus divina providentia Papa tertius vivae vocis
oraculo nobis hoc negocium demandavit et ut illud in nostram
fidem reciperemus iniunxit atque ut vos hortaremur in Domino et
nihilominus nomine et authoritate Sanctitatis suae vobis in virtute
sanctae obedientiae praecipiendo mandaremus, ut eorundem pio-
rum operum curam pro Dei amore et pro reverentia Sedis
Apostolicae vos suscipere deberetis et illis ita diligenter intendere
ut ex vestro regimine eadem opera de bono in melius cum salute
animarum et cum divini nominis honore procedant et cum vos de
his omnibus, quae circa eadem opera experimento didiceritis, nos
certiores reddere curabitis, idem Sanctissimus Dominus noster ex
nostra fideli realatione intelligat quid sit super toto hoc negotio per
Sanctitatem suam et per eandem Sanctam Sedem Apostolicam sta-
tuendum.